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ประมวลรายวิชา (Course Syllabus) และแผนการสอน (Teaching Plan) ปีการศึกษา 2550
รายวิชา
ปริทันตวิทยาคลินิก 1

รหัสวิชา
DPER 502

จำนวนหน่วยกิต  2  หน่วยกิต
เงื่อนไขที่ต้องผ่านก่อน : 
เป็นนักศึกษาชั้นปีที่ 5
สถานภาพกระบวนวิชา :


เป็นกระบวนวิชาคลินิก
การเปิดสอน :


ภาคเรียนที่ 1

วันจันทร์  

เวลา 09.00-12.00 น. และ 14.00-16.30 น.

วันอังคาร  

เวลา 09.00-12.00 น.

วันพุธ  


เวลา 09.00-12.00 น. และ 14.00-16.30 น.
วันพฤหัสบดี

เวลา 14.00-16.30 น.
วันศุกร์


เวลา 14.00-16.30 น.

ภาคเรียนที่ 2 
วันจันทร์  

เวลา 09.00-12.00 น. และ 14.00-16.30 น.

วันอังคาร  

เวลา 09.00-12.00 น.

วันพุธ  


เวลา 09.00-12.00 น. และ 14.00-16.30 น.
วันพฤหัสบดี

เวลา 14.00-16.30 น.
วันศุกร์


เวลา 14.00-16.30 น.
คณาจารย์ผู้สอน :

อาจารย์ประจำหลักสูตร

1.  อ.ทพญ.นิตยา

โชติกเสถียร

2.  ผศ.ทพญ.สุพัตรา
แสงอินทร์

3.  ผศ.ทพญ.ดร.ปิยะนุช
เพิ่มพานิช

4.  ผศ.ทพญ.ดร.สาครรัตน์
คงขุนเทียน

5.  อ.ทพญ.เบญจพร
มีหลีสวัสดิ์

6.  อ.ทพญ.พรรณวดี
พันธัย

7.  อ.ทพ.จุลนิยม

นิโกรธา
อาจารย์พิเศษ
1. นักศึกษาปริญญาโท

ผู้รับผิดชอบกระบวนวิชา :


ผศ.ทพญ.สุพัตรา

แสงอินทร์
คำอธิบายลักษณะกระบวนวิชา :


เป็นการฝึกปฏิบัติงานในคลินิกภาควิชาปริทันตวิทยา  เพื่อให้การรักษาผู้ป่วยโรคปริทันต์อักเสบระดับต้นและระดับกลาง  โดยการฝึกปฏิบัติงานจะครอบคลุมตั้งแต่การตรวจ และบันทึกข้อมูลผู้ป่วยลงในแบบบันทึกปริทันต์  การประเมินสภาวะอนามัยชอ่งปากและทักษะในการกำจัดคราบจุลินทรีย์ของผู้ป่วย    การให้ความรู้แก่ผู้ป่วยเกี่ยวกับโรคปริทันต์และการป้องกันการเกิดโรค  การฝึกให้ผู้ป่วยมีทักษะในการใช้อุปกรณ์ที่เหมาะสมกับสภาพช่องปากผู้ป่วยเพื่อกำจัดคราบจุลินทรีย์   การรักษาผู้ป่วยที่มีภาวะฉุกเฉินทางปริทันต์  การขูดหินน้ำลาย  เกลารากฟัน  และการขัดฟัน  การติดตามประเมินผลการรักษา และประเมินผลการดูแลอนามัยช่องปากของผู้ป่วย  การรักษาผู้ป่วยที่มารับการรักษาเพื่อคงสภาพอวัยวะปริทันต์     นอกจากนี้นักศึกษายังต้องทำการตรวจวินิจฉัยผู้ป่วยโรคปริทันต์อักเสบระดับรุนแรง  พร้อมทั้งทำแผนการรักษาผู้ป่วยดังกล่าวโดยละเอียด  เพื่อนำเสนอต่ออาจารย์ผู้ดูแลโดยตรงก่อนสิ้นสุดการทำงานในคลินิก  อนึ่ง  ในระหว่างการฝึกปฏิบัติงาน  นักศึกษาจะมีโอกาสเป็นผู้ช่วยในการทำศัลยกรรมปริทันต์แก่ผู้ป่วยอย่างน้อย 1 ราย และเข้าร่วมการสัมนาการรักษาผู้ป่วยอีก 1 ครั้งก่อนจบการฝึกงานในภาควิชาฯ
วัตถุประสงค์  :


เพื่อให้นักศึกษา
1. มีความรู้ความเข้าใจและสามารถทำการตรวจวินิจฉัยและจดบันทึกข้อมูลผู้ป่วยโรคปริทันต์อักเสบได้อย่างถูกต้อง
2. สามารถประเมินสภาวะอนามัยช่องปากของผู้ป่วย  และสามารถให้ความรู้แก่ผู้ป่วยเกี่ยวกับโรคปริทันต์และวิธีการกำจัดคราบจุลินทรีย์ตลอดจนสามารถฝึกทักษะในการใช้อุปกรณ์ทำความสะอาดฟันให้แก่ผู้ป่วยได้เป็นอย่างดี
3. สามารถให้การรักษาผู้ป่วยที่มีฝีปริทันต์ได้อย่างถูกต้อง
4. สามารถขูดหินน้ำลาย  เกลารากฟันและขัดฟันได้เป็นอย่างดี
5. สามารถประเมินผลการรักษาและให้การรักษาเพื่อคงสภาพอวัยวะปริทันต์ได้อย่างถูกต้อง
6. สามารถวางแผนการรักษาผู้ป่วยโรคปริทันต์อักเสบระดับรุนแรงได้อย่างถูกต้อง
7. มีประสบการณ์ในการช่วยงานศัลยกรรมปริทันต์
เนื้อหากระบวนวิชา :

ฝึกปฏิบัติงานในคลินิกปริทันตวิทยาใช้เวลาไม่น้อยกว่า 90 ชั่วโมง  งานที่ทำประกอบด้วย
1. ให้การบำบัดรักษาผู้ป่วยโรคปริทันต์ที่ระดับความรุนแรงต่าง ๆ ด้วยวิธีการรักษาที่เหมาะสมไม่น้อยกว่า       10 ราย
2. ให้การรักษาผู้ป่วยโรคปริทันต์ที่ระดับความรุนแรงปานกลางจนเสร็จสมบูรณ์ไม่น้อยกว่า 2 ราย
3. ให้การรักษาเร่งด่วนในรายที่เป็นโรคปริทันต์ที่มีอาการเฉียบพลัน ไม่น้อยกว่า 2 ราย
4. เป็นผู้ช่วยทำศัลยกรรมปริทันต์ ไม่น้อยกว่า 1 ราย

ลักษณะกิจกรรมการเรียนการสอน :


มีการปฐมนิเทศและการสอบเข้าเพื่อฝึกปฏิบัติงานในคลินิก  นักศึกษาจะต้องให้การรักษาโรคเหงือกอักเสบที่มีความรุนแรงในระดับต้นหรือระดับกลาง  โดยการขูดหินน้ำลายทั้งปาก ร่วมกับการให้ความรู้และฝึกให้ผู้ป่วยมีทักษะในการรักษาอนามัยช่องปาก  นอกจากนั้นนักศึกษาจะต้องดูแลเครื่องมือที่ใช้ขูดหินน้ำลายให้มีความคมพร้อมใช้งานและไม่เสียรูปร่าง  โดยมีอาจารย์นิเทศงานและให้คะแนนการปฏิบัติงานประจำวัน ทั้งในส่วนคุณภาพงานและความรับผิดชอบในแต่ละช่วงของการปฏิบัติงาน
แหล่งวิทยาการ :

1. คู่มือปฏิบัติงานในคลินิกปริทันตวิทยา  ประจำปีการศึกษา 2549
2. เอกสารประกอบการสอนกระบวนวิชา ปริทันตวิทยา 3 (DPER 583)
ตารางสอน (ประจำปีการศึกษา 2550) :

ภาคเรียนที่ 1 ประจำปีการศึกษา 2550
คลินิกรวมชั้นปีที่ 5

	วัน
	เช้า
	บ่าย

	วันจันทร์
	สาครรัตน์
	ปิยะนุช

	วันอังคาร
	นิตยา
	-

	วันพุธ
	พรรณวดี  จุลนิยม
	พรรณวดี สาครรัตน์ เบญจพร จุลนิยม 

	วันพฤหัสบดี
	-
	ปิยะนุช  พรรณวดี

	วันศุกร์
	-
	นิตยา สุพัตรา จุลนิยม เบญจพร


ภาคเรียนที่ 2 ประจำปีการศึกษา 2550
คลินิกรวมชั้นปีที่ 5

	วัน
	เช้า
	บ่าย

	วันจันทร์
	สาครรัตน์  พรรณวดี
	ปิยะนุช  เบญจพร

	วันอังคาร
	เบญจพร  นิตยา
	-

	วันพุธ
	สาครรัตน์
	พรรณวดี สุพัตรา เบญจพร

	วันพฤหัสบดี
	-
	ปิยะนุช  พรรณวดี

	วันศุกร์
	-
	สุพัตรา นิตยา  นักศึกษา ป.โท


การวัดและประเมินผล :

สอบก่อนเข้าฝึกปฏิบัติงาน (pre-test)

   5%

ปริมาณงานขั้นต่ำ (Requirement)

   20%

การปฏิบัติงานประจำวัน
(Conduct)                  40%

Recheck


                   20%

    ลับเครื่องมือ (Sharpening)


    5%

สอบ Scaling + Root planing

    5%

สอบออกห้อง (post-test)


    5%

รวม


100%

สรุปผลการเรียนกระบวนวิชา

ผลการเรียนเมื่อสิ้นสุดการจัดการเรียนการสอน :

	ปีการศึกษา 2550

	คะแนนสูงสุด    81.03
คะแนนต่ำสุด    49.36
คะแนนเฉลี่ย     62.98
A  =    6  คน    B+  =  15  คน      B  =   18  คน     C+ =  17  คน
C  =   14  คน    D+  =    2  คน      D  =  2  คน     F   =   0  คน


สรุปผลการประเมินการสอนกระบวนวิชา

ผลการประเมินการสอนภาคคลินิก 
ภาควิชาปริทันตวิทยา  คณะทันตแพทยศาสตร์  มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
กระบวนวิชา
DPER 502
ภาควิชา

ปริทันตวิทยา
ภาคการศึกษา
(  /  ) 1
(  /  ) 2
ปีการศึกษา
2550
วันที่ประเมิน
วันที่     3   กันยายน  2550
คำชี้แจง
การประเมินการสอนนี้จัดทำโดยหน่วยส่งเสริมและพัฒนาทางวิชาการ คณะทันตแพทยศาสตร์ มีจุดมุ่งหมาย
	หัวข้อในการประเมิน
	มากที่สุด
	มาก
	ปานกลาง
	น้อย
	น้อยที่สุด
	ผลการประเมิน

	
	5
	4
	3
	2
	1
	

	1. เนื้อหาวิชา
1.1  นักศึกษามีความเข้าใจในวัตถุประสงค์ของกระบวนวิชา
	11
	39
	3
	0
	0
	4.15

	1.2  นักศึกษาสามารถบรรลุวัตถุประสงค์ของกระบวนวิชา
	10
	27
	16
	0
	0
	3.89

	1.3 การจัดกระบวนการเรียนรู้มีความน่าสนใจ และสอดคล้องกับวัตถุ
ประสงค์
	11
	29
	13
	0
	0
	3.96

	1.4  สามารถนำความรู้และทักษะไปประยุกต์ใช้ได้
	21
	24
	8
	0
	0
	4.25

	2. การบริหารจัดการ

2.1 สัดส่วนของอาจารย์ : นักศึกษามีความเพียงพอ
ข้อเสนอแนะ..............................................................................................
...................................................................................................................
	13
	27
	8
	1
	1
	4.06

	2.2 ปริมาณผู้ป่วยที่นักศึกษาได้รับ (เพียงพอ)
ข้อเสนอแนะ..............................................................................................
...................................................................................................................
	11
	31
	9
	1
	1
	3.94

	2.3  ความหลากหลายของชนิดงานในผู้ป่วยสอดคล้องกับลักษณะงานที่ต้องทำได้
	7
	19
	23
	4
	0
	3.55

	2.4  วัสดุอุปกรณ์ในคลินิกมีคุณภาพ และความพร้อม
	9
	22
	20
	2
	0
	3.72

	2.5  ปริมาณวัสดุอุปกรณ์ในคลินิกมีจำนวนเพียงพอแก่การใช้งาน
	10
	25
	14
	2
	2
	3.74

	2.6  เจ้าหน้าที่ผู้ให้บริการในคลินิกมีอัธยาศัยไมตรีดี
	22
	28
	3
	0
	0
	4.36

	2.7  จำนวนเจ้าหน้าที่ผู้ให้บริการในคลินิกมีความเหมาะสม เพียงพอ
	20
	30
	3
	0
	0
	4.32

	2.8  เจ้าหน้าที่ผู้ให้บริการในคลินิกมีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน
	22
	29
	2
	0
	0
	4.38

	2.9 สัดส่วนเวลา : ปริมาณงานที่นักศึกษาได้รับมีความเหมาะสม
ข้อเสนอแนะ...............................................................................................
....................................................................................................................
	11
	28
	12
	2
	0
	3.91


	หัวข้อในการประเมิน
	มากที่สุด
	มาก
	ปานกลาง
	น้อย
	น้อยที่สุด
	ผลการประเมิน

	
	5
	4
	3
	2
	1
	

	3.  การวัดและประเมินผล
3.1  ใช้วิธีการวัดและประเมินผลครอบคลุมวัตถุประสงค์ของกระบวนวิชา
	11
	28
	11
	3


	0
	3.89

	3.2  ใช้วิธีการประเมินผลที่เหมาะสม
	10
	27
	13
	3
	0
	3.83

	3.3 ให้สัดส่วนของคะแนนในแต่ละวิธีการประเมินอย่างเหมาะสม
ข้อเสนอแนะ..............................................................................................
...................................................................................................................
	11
	23
	17
	2
	0
	3.81

	4.  อาจารย์
4.1  ชื่อ-สกุล อาจารย์     อาจารย์นิตยา   โชติกเสถียร
	
	
	
	
	
	

	4.1.1  ให้การดูแลเอาใจใส่ในการปฏิบัติงานของนักศึกษาตอลดคาบที่
สอน
	41
	12
	0
	0
	0
	4.77

	4.1.2  ชี้แนะ อธิบายและให้คำแนะนำในระหว่างปฏิบัติงาน
	40
	13
	0
	0
	0
	4.75

	4.1.3  เปิดโอกาสให้นักศึกษาได้แสดงความคิดเห็นในการปฏิบัติงาน
	34
	18
	1
	0
	0
	4.62

	4.1.4  มีความยุติธรรมต่อนักศึกษา
	36
	16
	1
	0
	0
	4.66

	4.1.5  นักศึกษาได้รับประโยชน์จากการติชม
	38
	14
	1
	0
	0
	4.70

	4.1.6  มีเหตุผลในการตัดสินปัญหา
	34
	16
	3
	0
	0
	4.58

	
	
	
	
	
	
	

	4.2  ชื่อ-สกุล อาจารย์     อาจารย์สุพัตรา    แสงอินทร์
	
	
	
	
	
	

	4.2.1  ให้การดูแลเอาใจใส่ในการปฏิบัติงานของนักศึกษาตอลดคาบที่
สอน
	23
	24
	6
	0
	0
	4.32

	4.2.2  ชี้แนะ อธิบายและให้คำแนะนำในระหว่างปฏิบัติงาน
	23
	26
	4
	0
	0
	4.36

	4.2.3  เปิดโอกาสให้นักศึกษาได้แสดงความคิดเห็นในการปฏิบัติงาน
	27
	18
	8
	0
	0
	4.36

	4.2.4  มีความยุติธรรมต่อนักศึกษา
	26
	24
	3
	0
	0
	4.43

	4.2.5  นักศึกษาได้รับประโยชน์จากการติชม
	30
	19
	4
	0
	0
	4.49

	4.2.6  มีเหตุผลในการตัดสินปัญหา
	21
	21
	5
	0
	0
	4.42

	
	
	
	
	
	
	

	4.3  ชื่อ-สกุล อาจารย์     อาจารย์พรรณวดี    พันธัย
	
	
	
	
	
	

	4.3.1  ให้การดูแลเอาใจใส่ในการปฏิบัติงานของนักศึกษาตอลดคาบที่
สอน
	33
	14
	3
	0
	0
	4.57

	4.3.2  ชี้แนะ อธิบายและให้คำแนะนำในระหว่างปฏิบัติงาน
	32
	17
	4
	0
	0
	4.53

	4.3.3  เปิดโอกาสให้นักศึกษาได้แสดงความคิดเห็นในการปฏิบัติงาน
	32
	13
	8
	0
	0
	4.45

	4.3.4  มีความยุติธรรมต่อนักศึกษา
	24
	22
	6
	1
	0
	4.30

	4.3.5  นักศึกษาได้รับประโยชน์จากการติชม
	27
	20
	6
	0
	0
	4.40

	4.3.6  มีเหตุผลในการตัดสินปัญหา
	29
	16
	7
	1
	0
	4.38

	หัวข้อในการประเมิน
	มากที่สุด
	มาก
	ปานกลาง
	น้อย
	น้อยที่สุด
	ผลการประเมิน

	
	5
	4
	3
	2
	1
	

	4.4  ชื่อ-สกุล อาจารย์     อาจารย์สาครรัตน์    คงขุนเทียน
	
	
	
	
	
	

	4.4.1  ให้การดูแลเอาใจใส่ในการปฏิบัติงานของนักศึกษาตอลดคาบที่
สอน
	42
	10
	1
	0
	0
	4.77

	4.4.2  ชี้แนะ อธิบายและให้คำแนะนำในระหว่างปฏิบัติงาน
	37
	13
	3
	0
	0
	4.64

	4.4.3  เปิดโอกาสให้นักศึกษาได้แสดงความคิดเห็นในการปฏิบัติงาน
	37
	16
	0
	0
	0
	4.70

	4.4.4  มีความยุติธรรมต่อนักศึกษา
	36
	15
	2
	0
	0
	4.64

	4.4.5  นักศึกษาได้รับประโยชน์จากการติชม
	37
	13
	3
	0
	0
	4.64

	4.4.6  มีเหตุผลในการตัดสินปัญหา
	36
	16
	1
	0
	0
	4.66

	4.5  ชื่อ-สกุล อาจารย์     อาจารย์ปิยะนุช   เพิ่มพานิช
	
	
	
	
	
	

	4.5.1  ให้การดูแลเอาใจใส่ในการปฏิบัติงานของนักศึกษาตอลดคาบที่
สอน
	26
	23
	3
	1
	0
	4.38

	4.5.2  ชี้แนะ อธิบายและให้คำแนะนำในระหว่างปฏิบัติงาน
	28
	21
	3
	1
	0
	4.42

	4.5.3  เปิดโอกาสให้นักศึกษาได้แสดงความคิดเห็นในการปฏิบัติงาน
	26
	22
	4
	1
	0
	4.36

	4.5.4  มีความยุติธรรมต่อนักศึกษา
	26
	19
	7
	1
	0
	4.32

	4.5.5  นักศึกษาได้รับประโยชน์จากการติชม
	26
	22
	4
	1
	0
	4.36

	4.5.6  มีเหตุผลในการตัดสินปัญหา
	24
	23
	5
	1
	0
	4.30

	4.6  ชื่อ-สกุล อาจารย์     อาจารย์เบญจพร   มีหลีสวัสดิ์
	
	
	
	
	
	

	4.6.1  ให้การดูแลเอาใจใส่ในการปฏิบัติงานของนักศึกษาตอลดคาบที่
สอน
	29
	18
	3
	2
	1
	4.6

	4.6.2  ชี้แนะ อธิบายและให้คำแนะนำในระหว่างปฏิบัติงาน
	29
	19
	2
	2
	1
	4.38

	4.6.3  เปิดโอกาสให้นักศึกษาได้แสดงความคิดเห็นในการปฏิบัติงาน
	28
	17
	5
	2
	1
	4.30

	4.6.4  มีความยุติธรรมต่อนักศึกษา
	25
	17
	8
	2
	1
	4.19

	4.6.5  นักศึกษาได้รับประโยชน์จากการติชม
	25
	20
	5
	2
	1
	4.25

	4.6.6  มีเหตุผลในการตัดสินปัญหา
	27
	14
	9
	2
	1
	4.21


5. สิ่งที่นักศึกษาประทับใจในการเรียนกระบวนวิชานี้ คือ
- การได้ปฏิบัติการรักษาผู้ป่วย
- ได้รับประโยชน์จากการติชมจากอาจารย์
- อาจารย์ให้การดูแลเอาใจใส่นักศึกษาตลอดเวลา
- อาจารย์ น่ารัก+ใจดี + ช่วยเหลือนักศึกษา เข้าใจเด็ก ขอให้อาจารย์น่ารักอย่างนี้น่ะครับ
- ได้ความรู้เพิ่มเติม
- ได้ทำงานที่ยากกว่าตอนปี4
- ได้รักษาคนไข้โรคเหงือกรุนแรง
- อาจารย์มีการดูแล และติดตามผู้ป่วยเป็นอย่างดี

6. สิ่งที่นักศึกษาไม่ประทับใจในการเรียนกระบวนวิชานี้ คือ
- อาจารย์ มักต่อว่านักศึกษาโดยไม่มีเหตุผล บางครั้ง อ.เป็น opd ก็ไม่ยอมรับ talk case เพราะอ้างว่าเหนื่อย บางครั้งนักศึกษา unit หลังก็โดนย้ายไปอยู่หน้าห้องด้วยเหตุผลว่า อ.ขี้เกียจเดิน
- เครื่อง scaler ไม่เพียงพอ (อาจารย์ก็แจ้งว่าไม่พอ ให้เช็คสภาพว่าใช้งานได้จริงทั้งเครื่องและหัวขูด ถังน้ำไม่สะอาด)
- เมื่อยมือ  และpt ไม่ให้ความร่วมมือ
- ต้องมี recheek ซึ่งเสี่ยงต่อคนไข้โดยอาจทำให้ได้ D ได้ง่าย
- หนูอยากได้ conduct ดีเยี่ยมบ้างค่ะ
- OHI ผู้ป่วยไม่ค่อยสำเร็จ
- ขูดหินปูนใน case ยากมาก ทำให้เหนื่อยและท้อ
- เป็นงานที่จำเจ
- งานซ้ำๆเดิม แต่ก็เข้าใจค่ะว่าต้องเป็นแบบนี้
- ไม่น่าจะมี complete hygenic
7. ข้อคิดเห็น และข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะจากนักศึกษา

- ในการสอบ กรณีที่ตรวจครั้งแรกแล้วยังพบ calculus คิดว่าไม่น่าจะหักถึง 50คะแนน น่าจะพิจารณา            
หักน้อยกว่านี้
- ไม่เห็นด้วยกับวิธีการให้คะแนนตอนสอบ scaling เพราะแต่จะ case ก็มีความยากง่ายแตกต่างกันไป และขูดไม่เกลี้ยงในครั้งแรกก็จะได้ o ในpart นั้น น่าจะพิจารณาความยากง่านของcase ร่วมด้วย ไม่งั้นทุกคนก็จะเลือกแต่case ง่ายมาสอบ
- จำนวน conduct ไม่ควรมีขั้นต่ำ 24 คาบ

ข้อเสนอแนะและข้อปรับปรุงจากอาจารย์


คะแนนทั้งหมด 100 คะแนน แบ่งเป็น



สอบเข้า 5%  สอบออก 5%  อ.นิตยา
สอบ  Scaling  อาจารย์พรรณวดี 5%



ลับเครื่องมือ 5%  อ.นิตยา
CONDUCT 40%



Requirement  40%

SRP 14% 6R 



Complete Recheck 10% CASE PERIOTITIS 1 R UP 2.5 R 


EMERGEN/ASSIST 2%
Recheck โอน/maintenance 4%



Complete hygienic 6% 3 case  case ละ 2%



Extra jobs 4%
1% ต่อ 1 งานที่ได้รับมอบหมายเช่น 


emergency case 
Scaling  case ที่ refer จากปี 4



Case gingivitis heavy calculus


COMMENT อื่นๆ จากอาจารย์


OPD ด้วย เช็คงานด้วย อาจารย์เหนื่อยมาก ถามที่ระบบ main 5 ว่าจะต้องมี opd perio อยู่หรือไม่ ถ้ามีเสนอให้มี             
เด็กช่วย opd ทุก visit อาจจะเป็น ปี 5 หรือปี  6 ก็ได้ ไม่มีที่นั่ง ultrasonic ไม่เพียงพอ 

ฝากจัดพื้นที่ให้อาจารย์ด้วยฝากให้ทันตกรรมโรงพยาบาลจัดระบบ monitor คิว และติดตามผู้ป่วยเนื่องจากผู้ป่วย
หลุดจากคิว

Case severity ที่เหมาะสมกับปี 5 และ หลังปริญญา ไม่เพียงพอ 

ระบบ consult ของทั้ง PG&UG โดยเฉพาะ case 
crown lengthening หลายcase ที่ทำแล้ว crown ไม่ได้ต้องถอน 
หรือกรณีของอาจารย์
Talkcase ปี 5 อาจารย์ที่ charting ถ้ามีถอนต้องถอนก่อน ต้อง talk ก่อนขูด กำหนด
ต้อง talk ก่อน recheck ให้
อาจารย์ที่ check chart รับผิดชอบย้ำกับเด็กให้เรียบร้อยเกี่ยวกับการ Talk case และ 
X-RAY  film เก่า ต้องไม่เกิน 2 
ปี OPG ตำแหน่งที่ไม่บันทึก กรณี เหงือกไม่ร่น และ sulcus depth ไม่เกิน 
2 mm แต่ถ้ามี pocket ตำแหน่งใด
ตำแหน่งหนึ่ง ให้บันทึกโดยรอบซี่ฟัน








ลงชื่อ............................................................................







                      (ผศ.ทพญ.สุพัตรา    แสงอินทร์)









หัวหน้ากระบวนวิชา






























